60) So haben die *Basilica* Tom. IV. pag. 463. und dies ist allerdings richtiger, als *ο τὸ ἐλαττόν* bey Haloander. Glücks Erläut. d. Vand. 24. Th.

*danda*⁶¹⁾), nisi rursus ingratitudinis ratio obstet⁶²⁾): eodemque observando in avo et avia, proavo et proavia atque nepotibus masculis et foeminis itemque pronepotibus, sive forte sub potestate, sive emancipati sint, et ex paterna vel materna linea descendant. Cumque hoc definiisset, recte intulit, ut id, *quod ultra illum modum*⁶³⁾, *vel novercae, vel vitrico relictum aut datum est*, quasi neque scriptum, neque relictum, neque datum aut donatum sit, *liberis competit, atque inter hos solos ex aequo dividatur*. Nam quod liberi etiam ex secundo matrimonio suscepti, partem ex his capere debeant, id quidem in constitutione quadam scriptum est⁶⁴⁾), nobis tamen iam non placet: sed liberis ex priori matrimonio natis, propter quos etiam id observabatur, solis detur, nullaque machinatio, neque per suppositas personas, neque ex alia causa adhibetur. Id vero quod redundat, liberi, qui erga parentes se gratos praebuerunt, inter se divident: non qui erga eos ingrati pro-

61) Die Worte *η διδομένης* stehen in den Basiliken nicht, und mussten nothwendig weggelassen werden, weil nach der neuern Nov. 115. Cap. 3. der Pflichttheil den Kindern anders nicht, als erbrechtlich hinterlassen werden kann.

62) *haloander εναρτιώτο.* *Basilica εναρτιώσει.*

63) Sowohl die *Basilica T. IV.* pag. 464. als *haloander* haben *τοῦτο πλέον*. Homberg hält diese Lesart für fehlerhaft, und substituiert: *το πλεῖον τοῦ*-etc.

64) Justinian meint hier seine eigne Constitution, nämlich die *L. g. pr. Cod. de secund. nupt.* welche er hier wieder aufhebt.

bantur, et eiusmodi ingratitudinis rei sunt, quam leges requirunt. Tales enim etiam lucro illo privamus, ne forte spe acquirendae possessionis illius affulgente, contra parentes veniant, et animo efferrantur, atque naturae leges violent⁶⁵⁾). Manifestum vero est, hoc quoque casu, si quis eorum, ad quos id, quod redundat, deferebatur, liberis existentibus moriatur, quod liberi defuncti, pro numero quidem illorum, attamen pro defuncti portione id capient.

Zur Erläuterung dieser merkwürdigen Verordnung bemerke ich Folgendes.

I. Die Verordnung geht jeden überlebenden Ehegatten an, wenn er sich in eine neue Ehe begiebt, sie sey die zweyte oder dritte, und Kinder aus der vorigen Ehe hat. Sind keine Kinder vorhanden, so kann er dem neuen Ehegatten soviel von seinem Vermögen zuwenden, als er will. Denn sie gereicht blos den Kindern der vorigen Ehe zum Vortheil. Der in der zweyten oder wiederholten Ehe lebende Ehegatte kann also der überlebende Vater oder die Mutter seyn. Ja es kann auch ein entfernterer Ascendent seyn, es kann der Großvater oder die Großmutter, der Urgroßvater oder die Urgroßmutter seyn. Eben so werden unter den Kindern der vorigen Ehe alle Descendenten verstanden, ohne Unterschied des Grades und Geschlechts, also nicht blos Söhne und Töchter, sondern auch Enkel und Enkelinnen, Urenkel und Urenkelinnen. Es ist auch in Anschung derselben kein Unterschied, sie mögen aus einer oder mehreren